


1. Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня 
в младшей и средней группах составляет 30-40 минут соответственно, а в старшей группе 
50 минут или 75 минут при организации 1 занятия после дневного сна и подготовительной 
группы 90 минут. В середине времени, отведенного на образовательную деятельность, 
проводят физкультурные минутки не менее 2 минут. Перерывы между периодами 
образовательной деятельности – не менее 10 минут. 
2. Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста может 
осуществляться во второй половине дня после дневного сна. Ее продолжительность 
составляет не более 25-30 минут в день. В середине образовательной деятельности 
статического характера проводятся физкультурные минутки не менее 2 минут. 
3. Образовательная деятельность, требующая повышенной познавательной активности 
и умственного напряжения детей, организуется в первой половине дня. Для профилактики 
утомления детей проводятся физкультурные, музыкальные занятия и т.д. 
4. В Учреждении используются разнообразные формы двигательной деятельности 
детей: утренняя гимнастика, занятия физической культурой в помещении и на воздухе, 
физкультурные минутки, подвижные игры, спортивные упражнения и другие. В суммарном 
объеме двигательной активности несовершеннолетних обучающихся не менее 1 часа в день 
с учетом психофизических особенностей детей, времени года и режима работы 
Учреждения. 
5. С детьми третьего года жизни занятия по физическому развитию зависит от возраста 
детей и составляет: 

• в младшей группе 15 минут 
• в средней группе 20 минут 
• в старшей группе 25 минут 
• в подготовительной группе 30 минут 

Один раз в неделю для детей 5-7 лет организуются занятия по физической культуре и спорту 
на открытом воздухе (при отсутствии у детей медицинских противопоказаний и наличии у 
детей спортивной одежды, соответствующей погодным условиям). 

6. Для достижения достаточного объема двигательной активности детей используются 
все организованные формы занятий физическими упражнениями с широким включением 
подвижных игр, спортивных упражнений. 
7. Режим занятий дополнительного образования устанавливается расписанием 
занятий. 
8. Конкретный режим посещения ребенком Учреждения устанавливается договором об 
образовании, заключаемом между Учреждением и родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 120 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по познавательно - речевому направлению развития воспитанников» 
 
 

                                                         
 
 
                                                                                                 

ПРИКАЗ  7/1 - а 

от 06.02.2024 

 

«Об утверждении положения о режиме занятий» 

На основании решения педагогического совета, протокол №1 от 
23.01.2024 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить Положение о режиме занятий несовершеннолетних 
обучающихся МБДОУ № 120 «Детский сад общеразвивающего вида» 

 

 

 
 

Заведующая МБДОУ №120                                       О.М. Любаш 
 
 

 
 


